

Siderúrgica Norte Brasil S.A. - Em recuperação judicial - CNPJ: 07.933.914/0001-54**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

De acordo com dados do Instituto Aço Brasil, o desempenho da indústria brasileira do aço sofreu redução de 2,2% nas vendas internas e de 9% na produção industrial de aço bruto, quando comparado com igual período do ano anterior. Na mesma base comparativa, a produção de laminados retraiu 6,3%, enquanto o consumo de produtos siderúrgicos apresentou uma queda de 2,7%. Além disso, a produção de semiacabados para vendas totalizou 8,8 milhões de toneladas em 2019, uma retração de 10,9% frente ao registrado em 2018. No segundo semestre do ano passado ocorreu uma melhora na atividade siderúrgica em comparação com a primeira metade de 2019. Nesse contexto, a Sinobras produziu 321.675 toneladas de laminados, um incremento de 5,5% em relação ao ano anterior, quando foram produzidas 304.845 t. As entregas totalizaram 415.089 toneladas e a receita líquida atingiu R\$1,2 bilhão (incremento de 21,3% nas entregas e de 17%, na receita líquida). O aumento da receita líquida decorreu da melhora significativa nas entregas, relativamente ao ano anterior. A margem bruta de vendas apresentou queda, passando para 24,2%, em 2019, contra 31,5%, em 2018. Apesar dessa redução, o EBITDA teve aumento de 36,5%, atingindo R\$284 milhões, com margem de 24,4% (R\$208 milhões e 20,9%, respectivamente, em 2018). Apesar do impacto negativo da desvalorização do Real frente ao Dólar em 4,0%, a Companhia auferiu lucro líquido de R\$249 milhões, um excelente resultado frente ao lucro contábil de R\$110 milhões realizado no ano anterior. A dívida bruta apresentou redução de cerca de 32%. O caixa operacional gerado no ano, de aproximadamente R\$74 milhões, foi 50,8% abaixo do caixa operacional gerado no ano anterior. Em 4 de maio de 2017, nos termos da Lei nº 11.101/2005 e em conjunto com as demais controladas e a controladora do Grupo Aço Cearense, a companhia ajuizou pedido de recuperação judicial. A homologação de seu plano de recuperação foi realizada em maio de 2019, após aprovação da assembleia geral de credores ocorrida no dia 9 de novembro de 2018. Por fim, agradecemos o apoio e confiança dos nossos stakeholders ao longo de 2019, com os quais gostaríamos de manter e estreitar nossos laços ao longo de 2020, que já começou com desafios para todo o país, e para o segmento do aço não seria diferente. Em decorrência da pandemia do novo coronavírus, a instabilidade se instalou de forma avassaladora, projetando queda do PIB, aumento do desemprego e retração econômica. As projeções não são as mais otimistas, mas enfrentaremos esse momento com planejamento, buscando as melhores soluções para nossos negócios.

Balanco Patrimonial 31 de dezembro de 2019 (Valores expressos em milhares de reais)

	Nota	2019	2018		Nota	2019	2018
Circulante				Passivo Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	7.198	4.830	Fornecedores	12	78.857	113.092
Contas a receber de clientes	5	119.626	154.089	Financiamentos e empréstimos	13	127.386	188.852
Estoques	6	311.492	277.104	Debêntures	14	3.939	68.289
Impostos a recuperar		17.731	15.734	Impostos a recolher	15	11.804	14.057
Pagamentos antecipados		2.327	1.707	Imposto de renda e contribuição social		-	1.361
Outras contas a receber	7	11.336	31.756	Adiantamentos de clientes		33.304	41.584
Total do ativo circulante		469.710	485.220	Outras contas a pagar		36.368	43.831
Não circulante				Total do passivo circulante		291.658	471.066
Realizável a longo prazo							
Aplicações financeiras		11.655	11.197	Não circulante			
Depósitos judiciais		4.230	3.381	Fornecedores	12	60.788	7.834
Partes relacionadas	9	409.618	379.901	Financiamentos e empréstimos	13	44.746	142.935
Outras contas a receber	7	2.429	1.458	Debêntures	14	234.096	202.215
Investimentos	10	98.618	95.805	Impostos a recolher	15	12.399	-
Propriedades para investimento		10.307	8.225	Imposto de renda e contribuição social diferidos	8	66.863	19.309
Imobilizado	11	683.292	578.346	Adiantamento para aumento de capital	9	27.575	27.575
Intangível		1.935	3.483	Partes relacionadas	9	789	5.184
Total do ativo não circulante		1.222.084	1.081.796	Dividendos a pagar	9	18.717	18.717
Total do ativo		1.691.794	1.567.016	Outras contas a pagar		9.110	39
				Provisão para contingência		3.454	-
				Total do passivo não circulante		478.537	423.808
				Patrimônio líquido	17		
				Capital social		387.897	387.897
				Reserva de capital		3.561	3.561
				Reservas de lucros		517.480	268.023
				Ajustes de avaliação patrimonial		12.661	12.661
				Total do patrimônio líquido		921.599	672.142
				Total do passivo e patrimônio líquido		1.691.794	1.567.016

**Demonstração do resultado
Exercício findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)**

	Nota	2019	2018
Receita operacional líquida	18	1.164.070	994.996
Custos dos produtos vendidos	19	(882.275)	(681.378)
Lucro bruto		281.795	313.618
Receitas (despesas) operacionais			
Vendas	19	(167.631)	(125.786)
Administrativas e gerais	19	(55.462)	(44.221)
Outras receitas operacionais, líquidas	19	190.179	26.503
Lucro antes do resultado financeiro e impostos		248.882	170.114
Receitas financeiras	20	30.553	8.124
Despesas financeiras	20	22.582	(56.834)
Variações cambiais, líquidas	20	(5.006)	(12.143)
Resultado financeiro		48.129	(60.853)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		297.011	109.291
Imposto de renda e contribuição social	8		
Corrente		-	(1.361)
Diferidos		(47.554)	2.330
		(47.554)	1.169
Lucro líquido do exercício		249.457	110.430

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)**

	2019	2018
Lucro líquido do exercício	249.457	110.430
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	249.457	110.430

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercício findo em 31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)**

	Reserva de capital		Reservas de lucros				Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros (prejuízos) acumulados	Total Patrimônio Líquido
	Capital social	Reserva de subvenção de investimento	Reserva legal	Reserva de contingências	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de retenção de lucros			
Saldos em 31 de dezembro de 2017	387.897	3.561	11.366	56.444	72.927	16.856	12.661	-	561.712
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	110.430	-
Destinação do lucro líquido do exercício:									
Constituição de reservas	-	-	5.522	27.608	77.300	-	-	(110.430)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	387.897	3.561	16.888	84.052	150.227	16.856	12.661	-	672.142
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	249.457	249.457
Destinação do lucro líquido do exercício:									
Constituição de reserva legal	-	-	12.473	-	-	-	-	(12.473)	-
Constituição de reserva de contingências	-	-	-	60.933	-	-	-	(60.933)	-
Constituição reserva de incentivos fiscais	-	-	-	-	176.051	-	-	(176.051)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019	387.897	3.561	29.361	144.985	326.278	16.856	12.661	-	921.599

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.